Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад№ 28 «Хрусталик» города Волжска Республики Марий Эл

ПРИКАЗ

 «Об утверждении правил приема на обучение по дополнительным

образовательным программам в Муниципальном дошкольном

образовательном учреждении «Детский сад № 28 «Хрусталик»

 города Волжска Республики Марий Эл»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации»; Закона РФ от 07.02.1992 г.№2300-1 «О защите прав

потребителей» (с изменениями и дополнениями); Постановления Правительства

Российской Федерации от 15.09.2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания

платных образовательных услуг»; Приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 09.11.2018 г. №196 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам; Федерального Закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных»;

Приказа Минобрнауки России от 16.09.2020 года №500 «Об утверждении примерной

формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным

программам»; Устава МДОУ № 28

приказываю:

1. Утвердить Правила приема на обучение по дополнительным образовательным

программам в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад

№ 28 «Хрусталик» города Волжска Республики Марий Эл.

2. Старшему воспитателю Ишмятовой Ольге Викторовне, разместить Правила приема на

обучение по дополнительным образовательным программам в Муниципальном

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 28 «Хрусталик» города

Волжска Республики Марий Эл на сайте учреждения.

3.Делопроизводителю Красненковой Анне Сергеевне, ознакомить с настоящим приказом

всех педагогических работников под подпись в срок до 04.10.2022 г.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ №28 «Хрусталик»                        Е.В.Федосеева

Номер документа Дата

№  3009002о/д 30.09.2022 г.

Правила приема на обучение по дополнительным образовательным программам в

Муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 28

«Хрусталик» города Волжска Республики Марий Эл

1. Общее положения

1.1. Настоящие Правила приема на обучение по дополнительным образовательным

программам (далее - Правила) разработаны в Муниципальном дошкольном

образовательном учреждении «Детский сад №28 «Хрусталик» города Волжска

Республики Марий Эл (далее – МДОУ №28) в соответствии с:

- Гражданским кодексом РФ;

- Законом РФ от 07.02.1992 г.№2300-1 «О защите прав потребителей» (с изменениями и

дополнениями);

- Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. №1441 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг»;

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 г. №196 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам;

- Федеральным Законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных»;

- Приказом Минобрнауки России от 16.09.2020 года №500 «Об утверждении примерной

формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным

программам»;

- Уставом МДОУ № 28.

1.2. Настоящие Правила регулируют порядок приема обучающихся на обучение по

дополнительным образовательным программам.

2. Правила приема воспитанников на обучение по дополнительным

образовательным программам

2.1. Прием воспитанников на обучение по дополнительным образовательным программам

осуществляется в течение года (при наличии свободных мест).

2.2. Прием детей осуществляется заведующим МДОУ №28 или уполномоченным им

лицом по личному заявлению родителя (законного представителя) воспитанника.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие

сведения:

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

- дата и место рождения ребенка;

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей)

ребенка;

- адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей);

- контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка;

- дополнительная общеразвивающая программа, по которой планируется обучаться.

Примерная форма заявления размещается МДОУ №28 на официальном сайте МДОУ №28

в сети Интернет.

2.3. МДОУ №28 знакомит родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на

право ведения образовательной деятельности, с программой дополнительного

образования, Положением об оказании платных образовательных услуг и другими

документами, регламентирующими осуществление обучения по дополнительным

платным образовательным программам, права и обязанности обучающихся.

2.4. Факт ознакомления родителей (законных представителей) воспитанника, в том числе

через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, Уставом МДОУ №28 фиксируется в заявлении о приеме и

заверяется личной подписью родителей (законных представителей) воспитанника.

2.5. После приема заявления, МДОУ №28 заключает договор об образовании на обучение

по дополнительным образовательным программам (далее-договор) с родителями

(законными представителями) воспитанника.

2.6. При зачислении воспитанника заведующим МДОУ №28 издается распорядительный

акт о зачислении ребенка на обучение по дополнительным платным образовательным

программам дошкольного образования.

2.7. При подаче заявления о приеме в объединения, реализующие дополнительные

общеразвивающие программы физкультурно-спортивной направленности, родителями

(законными представителями) предоставляется медицинское заключение от (врача-

педиатра, врача-офтальмолога, врача-невропатолога) о состоянии здоровья обучающегося

и отсутствии у него противопоказаний.

2.8. Для освоения дополнительных общеразвивающих программ производится набор в

группы обучающихся с возраста, предусмотренного программой.

2.9. Наполняемость групп может составлять от 6 до 17 человек. Группы формируются из

детей как одного возраста, так и разновозрастных от 4 до 7 лет, в зависимости от

направленности программы.

3. Правила отчисления воспитанников с обучения по дополнительным

образовательным программам

3.1. Основанием для отчисления воспитанника является распорядительный акт-приказ

заведующего МДОУ №28 об отчисления.

3.2. Отчисление воспитанника с обучения по дополнительным образовательным

программам производится в следующих случаях:

-по инициативе родителей (законных представителей);

-в связи с освоением дополнительной образовательной программы (завершения обучения,

достижением желаемых результатов);

-по заявлению родителей (законных представителей) воспитанника в случае перевода

воспитанника в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

-на основании медицинского заключения о состоянии здоровья воспитанника,

препятствующего его дальнейшему освоению дополнительной образовательной

программы;

-по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей)

воспитанника и МДОУ №28, в том числе в случаях ликвидации организации,

осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования лицензии на

осуществление образовательной деятельности.

3.3. Отчисление воспитанника с обучения по дополнительным образовательным

программам осуществляется в связи с освоением программы, по окончании срока ее

реализации. В случае досрочного прекращения обучения по дополнительной

образовательной программе, требуется личное заявление родителя (законного

представителя) ребенка.

3.4. На основании заявления родителя (законного представителя) воспитанника об

отчислении заведующий МДОУ №28 или уполномоченное им лицом издает

распорядительный акт об отчислении воспитанника с обучения по дополнительным

образовательным программам.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящие Правила действуют до принятия новых. Изменения в настоящие Правила

могут вноситься МДОУ №28 в соответствии с действующим законодательством и

Уставом МДОУ №28.

		2022-10-17T17:50:57+0300
	МДОУ №28 «Хрусталик»
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью